

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

### Status på tiltag om øget sikkerhed ved modultest på danskuddannelsesområdet – forsinkelse af nye digitale modultest

Den tidligere udlændinge- og integrationsminister orienterede den 20. april 2018 Udlændinge- og Integrationsudvalget om, at en del af ministeriets fortrolige modultestmateriale var blevet lækket og gjort tilgængeligt på en lukket Facebook-gruppe. Modultest har ikke, som de afsluttende danskprøver, betydning i forhold til opnåelse af tidsubegrænset opholdstilladelse og dansk indfødsret mv. Men modultestene har betydning for den enkelte kursists progression på danskuddannelsen og for afregningen mellem sprogskole og kommune.

Den tidligere minister tilkendegav i brevet, at Styrelsen for International Rekruttering og Integration – udover en allerede afsendt mail med konkrete anbefalinger til sprogcentrene - ville iværksætte følgende fremadrettede tiltag med sigte på at højne sikkerheden omkring modultest:

1. Forsøge at få lukket den omtalte Facebook-gruppe
2. Udstede en bekendtgørelse om sikkerhed ved modultest
3. Igangsætte en digitalisering af modultest med start primo 2019
4. Løbende opfølgning på sikkerheden ved modultestene, herunder anmode kommunerne om i forbindelse med den næste kommunale tilsynsrapport at forholde sig særligt til spørgsmålet om sikkerheden i forhold til modultest.

For så vidt angår den konkrete Facebook-gruppe (pkt. 1) kontaktede direktøren for Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) umiddelbart efter lækket af modultestmaterialet Facebook Danmark Aps og anmodede om at få Facebook-gruppen lukket. Facebook-gruppen eksisterer dog stadig. SIRI oplyser, at de ikke efterfølgende har modtaget underretning om yderligere læk af materiale i den nævnte Facebook-gruppe. SIRI påpeger, at materialet uden styrelsens vidende kan være kopieret og delt i andre fora.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har netop sendt en ny bekendtgørelse om sikkerhed ved modultesten på danskuddannelse for voksne udlændinge (pkt. 2) i ekstern høring, der forventes at træde i kraft primo 2020.

3. december 2019

Udlændinge- og  
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail uim@uim.dk  
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 8868  
Akt-id 1080306

I forhold til den løbende opfølgning på sikkerheden (pkt. 3) oplyser SIRI, at de har udarbejdet supplerende retningslinjer, har taget spørgsmålet om sikkerhed op på møder og seminarer med sprogscoleledere fra hele landet og har drøftet spørgsmålet på forberedende og opfølgende møder for det kommunale tilsyn i 2018 med driftskommunerne. Styrelsen har ikke spurgt særskilt til procedurer ved modultestning i indberetningsskabelonen til det kommunale tilsyn. Men det er styrelsens vurdering, at initiativerne samlet set har skabt den fornødne opmærksomhed på sikkerhed ved modultestning.

For så vidt angår digitaliseringen af modultest (pkt. 4) må jeg desværre oplyse, at digitaliseringsprojektet grundet ændrede prioriteringer på it-området i Udlændinge- og Integrationsministeriet har været sat i bero. Digitaliseringen forventes tidligst at kunne igangsættes fra 2021. Det får også betydning for udgivelsen af de reviderede modultest, som blev igangsat i forlængelse af aftale om "mere virksomhedsrettet danskuddannelse til voksne udlændinge" af 17. november 2016. Efter planen vil alle test – bortset fra test knyttet til danskuddannelse 3, modul 4 – være færdigrevideret med udgangen af 2020.

I lyset af forsinkelsen udgives de nye mundtlige modultest nu løbende i takt med, at de færdigrevideres, mens de færdigreviderede skrive- og læsetest fortsat vil afvente en nærmere afklaring af perspektiverne for en digital løsning, idet der for disse tests er en højere risiko for læk af fortroligt materiale. Tilsvarende vil udgivelsen af lyttetestene afvente en kommende digitalisering, idet kvaliteten af disse test kan hæves betragteligt ved en digital løsning.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye